Копия
                                 Дело №5-180/2022
[image: image1.png]

УИД: 16MS0055-01-2022-000949-24
Мировой судья судебного участка №10

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, email: ms.5110@tatar.ru
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 апреля 2022 года мировой судья судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гаязова Гузель Ренатовна, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Трофимовой М.Ю., /данные извлечены/,
У С Т А Н О В И Л:

/данные извлечены/ в /данные извлечены/ Трофимова М.Ю., находясь по адресу: город Казань, улица /данные извлечены/, дом /данные извлечены/, квартира /данные извлечены/, осуществила заведомо ложный вызов экстренной службы - полиции.

Трофимова М.Ю. на рассмотрение дела не явилась, извещена надлежащим образом, причины неявки суду не известны, ходатайства об отложении рассмотрения дела до начала судебного заседания в суд не поступало. Мировой судья полагает, что в соответствии со статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможно рассмотрение данного административного дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 года №894 «Об утверждении Перечня экстренных оперативных служб, вызов которых круглосуточно и бесплатно обязан обеспечить оператор связи пользователю услугами связи, и о назначении единого номера вызова экстренных оперативных служб» к экстренным специализированным службам относятся: служба пожарной охраны; служба реагирования в чрезвычайных ситуациях; полиция; служба скорой медицинской помощи; аварийная служба газовой сети; служба «Антитеррор».

Статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб, что влечет наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Объективная сторона рассматриваемого административного правонарушения выражается в вызове гражданином специализированных служб экстренного реагирования без надлежащих оснований, что препятствует их эффективной работе, принятию экстренных мер по спасению жизни и здоровья граждан, их имущества, любой формы собственности, борьбе с административными правонарушениями и преступлениями.

Вина Трофимовой М.Ю. в совершении административного правонарушения подтверждена: протоколом об административном правонарушении №/данные извлечены/ от /данные извлечены/, составленным при выявлении факта административного правонарушения в присутствии Трофимовой М.Ю., которая в своих объяснениях указала, что с данным протоколом согласна (л.д.7); письменными объяснениями Трофимовой М.Ю., в которых она указала, что /данные извлечены/ она, находясь по месту жительства, в ходе распития спиртных напитков с /данные извлечены/, заметила, что /данные извлечены/ наливает ей меньше, чем себе, в связи с чем между ними произошел словесный конфликт, в момент которого она с целью напугать /данные извлечены/ позвонила в полицию, в ходе разговора с оператором она обманула, что /данные извлечены/ хочет нанести ей побои и сломать телевизор, свою вину признает, в содеянном раскаивается (л.д.8); письменными объяснениями /данные извлечены/, в которых он указал, что проживает с Трофимовой М.Ю., /данные извлечены/ они совместно распивали спиртные напитки, в какой-то момент Трофимова М.Ю. начала выражать недовольство, в связи с чем между ними произошел словесный конфликт, и она позвонила в полицию, угрожая, что посадит его в тюрьму (л.д.16); рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в действиях Трофимовой М.Ю. (л.д.8)
Действия Трофимовой М.Ю. мировой судья квалифицирует по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как заведомо ложный вызов полиции.

При назначении административного наказания принимаются во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Трофимовой М.Ю. и ее имущественное положение.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность в силу положения пункта 1 части 1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает раскаяние Трофимовой М.Ю. в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 4.3, 19.13, 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Трофимовв М.Ю. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и наложить на нее административный штраф в размере 1 000 (Одна тысяча) рублей.

Реквизиты по уплате штрафа:

Идентификатор /данные извлечены/
Управление федерального казначейства по Республики Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан)

- КПП 165501001

- ИНН налогового органа 1654003139

- Код ОКТМО 92701000001

- номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан город Казань
- БИК 019205400
- Кор.сч. 40102810445370000079

- КБК 73111601193010013140
Назначение платежа: Административный штраф по судебному делу №5-180/2022 от 22.04.2022.
В силу части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №10 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420061, город Казань, улица Космонавтов, дом 59А, либо по электронной почте: ms.5110@tatar.ru (с указанием номера дела).

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан жалоба в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья

Гаязова Г.Р.

3